Temps de l'Esperit, però també temps de contradicció

I heus ací el panorama, amb totes les seves *contradiccions*, que fa néixer malament el nou període històric de la subjectivitat. És un temps enormement creatiu al bressol de la subjectivitat. Neix aquesta activada per un cúmul d'exigències que demanen el màxim de cada persona. Als dos-cents anys d'haver-se iniciat el conjunt de circumstàncies a què ens referim, Joaquim de Fiore està tan espavordit dels efectes del desvetllament de la iniciativa que comporta la subjectivitat, que escriu aquell text celebèrrim⁹: «Estem ben bé en l'Era de l'Esperit Sant que a cada un li inspira allò que

9. «Debemus ergo in labore et gemitu in hiis sacris diebus resistere affligentes, ut scriptum est animas nostras quousque quadraginta dies, hoc est generationes totidem et duo quantum in maiori luctu et afflictione pertranseant: ut ad sacra illius Pasche solemnna pervenire possimus et cantare domino canticum novum quod nobis abstulit, ut iam diximus, primus septuagesimae dies canticum laetitiae quod est alleluia. Nec mirum si hec sacra mysteria clausa hactenus sub velamine nobis iunioribus tempore incipiunt aperiri. Cum illa generatio agatur in extremis quae designatur in sacro quadagesimo die. In quo velum mysteriale quod pendet in conspectu altaris tollitur a facie populi. Ut qui hactenus “per speculum in enigmate” amodum “facie ad faciem” videre incipiant veritatem: euntes ut ait Apostolus “de claritate in claritatem”... / Tres denique mundi status nobis ut iam scripsimus in hoc opere divine nobis pagine sacramenta commendant: Primum in quo fuimus sub lege, secundum in quo fuimus sub gratia, tertium quod e vicino expectamus sub ampliori gratia... / Primum ergo status in scientia fuit, secundus in potestate sapientiae, tertius in plenitudine intellectus. Primum in servitute servili, secundus in servitute filiali, tertius in libertate. Primum in flagellis, secundus in actione, tertius in contemplatione. Primum in timore, secundus in fide, tertius in charitate. Primum status servorum est, secundus liberorum, tertius amicorum. Primum senum, secundus iuvenum, tertius puerorum. Primum in luce siderum, secundus in aurora, tertius in perfecto die. Primum in hieme, secundus in exordio veris, tertius in state. Primum protulit urticas, secundus rosas, tertius triticum. Primum aquam, secundus vinum, tertius oleum. Primum pertinet ad septuagesimam, secundus ad quadagesimam, tertius ad festa paschalia. Primum itaque status pertinet ad Patrem, qui auctor est